În capitală şi în toate
municipiile reşedinţa de judeţ, sunt organizate
ceremonii publice de înălţare a Drapelului Naţio-
nal.

Drapelul Naţional a fost decretat, pentru
prima dată, ca simbol naţional de Guvernul revo-
luţionar provizoriu din Țara Românească la 14/26
iunie 1848, având deviza „Dreptate – Frăţie” în-
scrisă pe el, aşa cum arată „Istoria României în
date”.

Drapelul Naţional, scurt istoric
De-a lungul istoriei, nu a suferit transformări